o z

ARQUIVO
CAIXA N°

o
cn
cn w
~ CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
o.. Estado de São Paulo

··········· ································ ···· · ··· · ·· · ·· · ··· · ···· ···· · ····· · · · · ······ · ·· · · · ··· · ········ · ··············· ·~·--···••..' ·· ·_. ......... _, ...... ..., .............. ._. .... _ ........... _~----

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍ PIO DE ARARAQUARA
Documento: PROJETO DE LEI n° 2 29/2020

Data do Documento:
15/ 10/2020

Regime de tramitação: _LData fi nal para aprec iação : !
DE URGÊNCJA 16/ 11 /2020 j

-----------------------------------------------
Assunto: ---

Autoriza a prorrogação dos mandatos dos membros da Comissão

Municipal de Direitos Humanos.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0226/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 15 de outubro de 2020

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de
Lei que autoriza a prorrogação dos mandatos dos membros da Comissão Municipal de
Direitos Humanos.

A saber, o Decreto nº 12.230, de 17 de março de 2020, ao instituir medidas
temporárias de proteção e prevenção ao contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19) no
município de Araraquara, suspendeu totalmente as reuniões presenciais dos Conselhos
Municipais ou coletivos equiparados. .....

~
(..o.l

Haja vista tal cenário, e levando-se em consideração que o colegiado possu C:
UI

atribuições de suma importância para a municipalidade, como a garantia da efetivação d~
direitos fundamentais, faz-se necessária a prorrogação dos mandatos dos membros do d~
Comissão, em caráter temporário, que cessará 30 (trinta) dias após o fim da calamidadé~

(5:1

pública decorrente da pandemia da COVID-19 no Município. ~
c;:,
N

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se dest i na,~

entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecers
a aprovação desta Casa de Leis. ~

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o~
presente Projeto de Lei apreciado dentro o me or prazo possível, nos termos do art. 80 da~

"' Lei Orgânica do Município de Araraquara ~

m
~ Atenciosamente,

i pai

Página 1 de 2

' ,

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI Nº 2 2 9 o 2 n
Autoriza a prorrogação dos mandatos dos
membros da Comissão Municipal de
Direitos Humanos.

Art. 1º Excepcionalmente no período dos estados de emergência em saúde
pública e de calamidade pública decorrentes da pandemia da COVID-19 fica autorizada a
prorrogação dos mandatos dos membros da Comissão Municipal de Direitos Humanos,

reformulada pela Lei nº 9.273, de 23 de maio de 2018.

Parágrafo único. A prorrogação dos mandatos prevista no "caput" deste artigo
tem caráter temporário, cessando 30 (tr-" ) dias após o fim da calamidade pública

decorrente da pandemia da COVID-19 no

ta de sua publicação .

icipal

Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

FLS.

PFi"' )q'Ç /2 o

C . à{ ..:$zC--' .-...:?
DESPACHOS

Processo ne293/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
seguintes inform rreta tram1lçgção

:.WJa K; [TT... ü ] Quórum;
MAIORIA SIM ELES

Data de recebimento: Prazopara apreciação: VOTARÃO SIMBOI ICA
150UT2020 1 16NOV2020 '''''*---'''''''''''

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 Comissão de justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social;

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações
sobre a proposição, o assunto e a autoria.

Ara.

VALDEMARN

lblo de 2020.

'OMOUéÕ MENDONÇA
rLe vo

Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às

comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

2 0 0UT. 2ü20

ente

CÂMAR{A MUNICIPAL DE ARAI{AQUAR4.

Comissão de Justiça. Legislação e Redação .'""l;lls

3 2 3 '"" 'PARECERN'

Prometo de Lei n' 229/2020

Processo no 293/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza a prorrogação dos mandatos dos membros da Comissão
Municipal de Direitos Humanos

A elaboração da pr

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social, para
manifestação

E o parecer

Sala de reuniões das cc!!Dl?Íõ-

opositura atendeu as normas regimentais vigentesr a ear eOSI

2 0 0UT. 2020

\
L

íiigé Cafés Porsani Lutas Grecco

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

MARE MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e

Desenvolvimento Social

9
Prometo de Lein' 229/2020

Processo n'293/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza a prorrogaçã
Municipal de Direitos Humanos.

Ao apreciar a matéria, a dou
ncluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência. esta Comissão nada tem
a obietar

0 lPARECERN'

o dos mandatos dos membros da ComissãoS00 eaioC a

ta Comissão de Justiça. Legislação eSSIssa0

Redacão co8 Ç

/2020

Cabe ao plenário decidir

É o parecer

Sala de reuniões das comissões, 2 0 0UT.?O?O

Farmácia
te daCSEDS

Ri'ÜJEa:i;j

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.câmara-arq.sp.gov.br

Página l de l

CÂMARA MUN ICIPAI. DE ARARAQUARA

Requerimento Número 1 0 1 0 /cozo

AUTOR: Vereador PAULO LANDIM

PACHO:

Araraquara,

APRO\üDO

Z O OUT. 2020

PROCESSO nq 293/2020

PROPOSIÇÃO: Prometo de Lei n' 229/2020

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA H
D

0

tO

D

ASSUNTO: Autoriza a prorrogação dos mandatos dos membros da Comissão Municipal de
Direitos Humanos.

Requebro à Mesa. satisfeitas as Egmylidades regimentais, seja incluída
na Ordem do Dia da ]75B Sessão OrdináJliá'abpígp91ição acima referida, a qual se
encontra instruída com os pareceres Jlepéssáfip{ (4A;\omissões competentes.

uraina
D

çao
missões

Sala de sessões Plínio 2 0 0UT. a2Q

Dlspansado

Nos t i.mos do a!'tido 168. do Reg
üul

®
CÂMARA MUNICIPAL DE AKAKAQUAKA

AUTÓGRAFO NÚMERO 233/2020
PROJETO DE LEI NÚMERO 229/2020

Autoriza a prorrogação dos mandatos dos
membros da Comissão Municipal de Direitos
Humanos.

Art. le Excepcionalmente no período dos estados de emergência em saúde

pública e de calamidade pública decorrentes da pandemia da COVID-19 fica autorizada a
prorrogação dos mandatos dos membros da Comissão Municipal de Direitos Humanos,
reformulada pela Lei n9 9.273, de 23 de maio de 2018

Parágrafo único. A prorrogação dos mandatos prevista no "caput" deste artigo
tem caráter temporário, cessando 30(trinta) dias após o fim da calamidade pública decorrente
da pandemia da COVID-19 no Município

Art. 2ç Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO". 20 de outubro de 2020.

TENÊNTÉSANTAN

Pre:vidente

Página l de l

CÂN[ARA }']UN]C]PAL DE ARARAQUARA
Estado de $ão Paulo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da presidência

Rua São Bento, n' 887- Centro
CEP14801-300-ARARAQUARA/SP

Telefone PABX (16} 330't-0600 - FAX {16) 3301-0647

Ofício n' 134/2020-DL
Araraquara, 20 de outubro de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonío Edinho da Silvo
Prefeito do Município de Araraquata

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito

Eln obediência ao artigo 8 ] da Lei Orgânica do N4unicípio, encmlinho, anexos.

os autógrafos aos proletos de lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a seguir
relacionados

Prometo
de Lei

Autoriza o })odor Executivo a altera 1) de área verde parasistema de lazer

a destinação do imóvel relativo a lnatrícu]a n' 142.24] ; e (2) de área de
lazer para área verde a destilação do imóvel relativo à área BI a ser
destacada da ma&ícula n' 98.340, ambas do I' Cartório de Regista'o de
imóveis. mantidas suas at'etações:

fiel;i;:;l;tiÍ;i ã;;afttação e au or zacão de alienação, por permuta, de
imóvel do Município relativo à área IB3, a ser destacada da matrícula n'
98.340, do I' Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara, localizado
no Jardim Santa Rito de Cássia, com área de 350 metros quadrados, e dá
outras orovidências

o Departamento Autónomo de Agua
e Esgotos. um crédito adicional especial, no valor de RS 1 00.000,00 (cem

mü rmisj, para realização de serviços complementares no âmbito da
execução da Estação Elevatória de Esgotos do Parque São Paulo 11. e dá

a receber doação de imóvel situado no distrito de Gavião Peíxoto), de
modo a excluir cláusula restritiva de

fitos dos membros da Comissão

Municipal de Pjlç111g1l:humanos

Ementa

229/2020 224/2020

230/2020 225/2020

231/2020 227/2020

232/2020 228/2020

233/2020 229/2020

Atenciosamente

TE#ENtESANTÁ
l Presidente

cÃÀâARX MUNICIPAL
0E J\R/\RÀ«UAM

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-"Secretaria Municipal de Justiça e Cid<!Çlania-

OFÍCIO SMJC/EAO N2 046/2020 Em 23 de outubro de 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300 7 ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, . com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Mun icipais abaixo relacionadas:

. Lei Data Autógrafo .
..

projeto de Lei
10.063 21/10/2020 229/2020 224/20~0

10.064 21/10/2020 230/2020 225/2020
10.065 21/10/2020 231/2020 227/2020
10.066 21/10/2020 232/2020 228/2020
10.067 2i/10/2020 233/2020 229/2020

Na oportooidade, revovamos .os protestos de
nos~o elevado apreço e distinta consideração.

Processo n° 2 'à3 Jh2o
À Gerência de Ges{ão da Informação
Para os devidos fins.

At enciosamente,

a r./J·r--------.,. (/1/v'-:r.,..o (} ,_,., _ _-,J..(_,_ /-..;:;-
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadan ia

Í~olha ,lQ

IPmo. ~
, Resp .
!.-···-··--·- ·-·-.--

,....
O'·
(..•J
t·.)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI NQ 10.067, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
Autógrafo nQ 233/ 2020- Projeto de Lei nQ 229/ 2020

\ Folha~
jProc.

\ Resp.
.......... ....-. . ~· · . . ...

Autoriza a prorrogação dos mandat os dos
membros da Comissão Municipal de Direitos
Humanos.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Pau lo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput " do art . 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 20
de outubro de 2020, promulga a segu inte lei :

Art. 1º Excepciona lmente no período dos estados de emergência em saúde
pública e de calamidade pública decorrentes da pandemia da COVID-19 fica autorizada a
prorrogação dos mandatos dos membros da Comissão Municipal de Direitos Humanos,

reformu lada pela Lei nº 9.273, de 23 de ma io de 2018.

Parágrafo ún ico. A prorrogação dos mandat os prevista no "caput" deste artigo
tem caráter temporário, cessando 30 (tr inta) dias após o f im da ca lamidade públ ica decorrente

da pandemia da COVID-19 no Mun icípio.

ta de sua publicação.

S CRUZ", 21 de outubro de 2020.

Publicada na Coordenadoria Execut i'IY- de Just iça e Cidadania na data supra .

~f2L
MARINA IBEI RO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadan ia

Arquivada em livro próprio. ("RAP" ).

.Publica do no Jorna l local " Folha da Cidade", de Sexta -feira, 23/outubro/20 - Ano XXXIX- N2 10475.

Página 1 de 1

/

	2020_10_19_14_19_17
	293-20